
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 26 de agosto de 2020 Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-CARTA CONVITE 006/2020.

• DECRETOS NO 08 E 09 DE 01 DE JULHO DE 20120 E OFICIO N. 031-2020

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Convite

   Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:(075) 3238-2061 -  3238-2062      –     FAX:  238-2098     -      C.N.P.J. no 13.824.511/0001-70                

 
 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

CARTA CONVITE 007/2020 
 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, para fins de cumprimento ao que 
preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os 
procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo 
licitatório na modalidade Convite, do tipo Menor Valor Global, Edital nº 007 /2020, 
tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, VISANDO 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, DESTINADOS 
AO SUPORTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE SAÚDE. e 
ADJUDICA a favor da Empresa MULT FEIRA COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 26.816.051/0001-80 à execução do 
objeto do presente Processo Licitatório, determinando a celebração do competente 
contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor Secretário Municipal de 
Finanças a liberar recursos para referida contratação, no valor global de R$ 
55.867,62 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e 
dois centavos), com formas de pagamento conforme contrato. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

 
Terra Nova-BA, 12 de agosto de 2020 

 
 
 
 
 

Marineide Pereira Soares 
Prefeita Municipal 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54C19FD24611BA85845D9B58FCAD381D

quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de 	R$ 1.570.700,00 

Um Milhão, Quinhentos e Setenta Mil, Setecentos Reais 

O Prefeito Municipal de TERRA NOVA 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 	R$ 1.570.700,00 

Um Milhão, Quinhentos e Setenta Mil, Setecentos Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.01 	GABINETE DO PREFEITO 

2003 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

4490.52,00 Equipamentos e Material Permanente 

92 	Alienação de Bens 
	

5.800,00 

02.05.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

2009 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃ9DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantqgens Fixas Pessoal Civil 

O 	 Recursos Ordinários,' 
	

4.100,00 

02.07.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

1 Educação - 25% 10.100,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 Educação - 25% 7.300,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 Educação - 25% 30.400,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

1 Educação - 25% 3.900,00 

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	1 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

2067 	GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 
	

5.000,00 

02.07.03 	FUNDEB 

2052 	FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

19 	Transferências FUNDEB 40% 
	

33.000,00 

02.08.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências do SUS 	 20.000,00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	 Saúde - I:5% 	 1.400,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	 Saúde - 15% 	 11.000,00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

2 	 Saúde - 15% 	 7.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	 Saúde - 15% 	 900,00 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1031 	REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DA UNIDADE DE SAÚDE MISTA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	 Saúde - 15% 
	

7.900,00 

2030 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências do SUS 	 132.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 	 3.000,00 

2035 	MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	2 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3390.30.00 

9 

3390.30.00 

Material de Consumo 

Recurso Vinculado LC 173/2020 

Material de Consumo 

29.000,00 

14 Transferências do SUS 73.600,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 4.900,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

9 Recurso Vinculado LC 173/2020 13.500,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferências do SUS 29.000,00 

2037 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 	 156.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências do SUS 	 39.500,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências do SUS 	 1.300,00 

2050 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	 Saúde - 15% 	 11.100,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências do SUS 	 5.100,00 

2055 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências do SUS 
	

800,00 

2081 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA-NASF 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências do SUS 
	

14.600,00 

2084 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

9 	 Recurso Vinculado LC 173/2020 
	

5.100,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	3 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

9 	 Recurso Vinculado LC 173/2020 
	

5.500,00 

02.09.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2107 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

9 	 Recurso Vinculado LC 173/2020 	 12.100,00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

9 	 Recurso Vinculado LC 173/2020 	 6.100,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 	 2.700,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

9 	 Recurso Vinculado LC 173/2020 	 700,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 200,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

9 	 Recurso Vinculado LC 173/2020 	 4.300,00 

02.09.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2040 	MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	 Recursos Ordinários 	 10.000,00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

9 	 Recurso Vinculado LC 173/2020 	 20.100,00 

2100 	GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 	 6.000,00 

2102 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

13.000,00 

02.10.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	4 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Valor R$ 

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Código 	Especificação 

2023 	DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. 
URBANO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	 Recursos Ordinários 
	 100.000,00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 8.800,00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 
	

Recursos Ordinários 
	 200,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 	 118.900,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

42 	Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 	 1.200,00 
Financeira Recursos Minerais 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 199.000,00 

2038 	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

44 	Cessão Onerosa — Volumes excedentes do Pré-Sal 
	

13.800,00 

2072 	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 
	 7.000,00 

2079 	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 
	 9.100,00 

02.12.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E LAZER 

2015 	PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 211.500,00 

2018 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 35.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	5 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Código 	Especificação 

02.13.01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Valor R$ 

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3190.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 

O Recursos Ordinários 100.000,00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

o Recursos Ordinários 1.300,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Recursos Ordinários 2.200,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

o Recursos Ordinários 14.100,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O Recursos Ordinários 1.600,00 

Total 	 1.570.700,00 

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

	

02.01.01 	GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.13,00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 	 41.600,00 

	

02.06.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	 Recursos Ordinários 
	 30.000,00 

	

02.07.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	 Educação - 25% 	 100.000,00 

	

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	6 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

NCV,,,tX11 yr. 

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 
	

01 de julho 2020 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

15 	Transferências do FNDE 
	

10.000,00 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390,30.00 Material de Consumo 

1 	 Educação - 25% 
	

25.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

22 	Transferências de Convênios- Educação 	 16.700,00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências do FNDE 
	

5.000,00 

02.07.03 	FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190,13.00 Obrigações Patronais 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 307.000,00 

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 33.000,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 99.000,00 

02.08.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	 Saúde - 15% 
	

39.400,00 

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

2 	 Saúde - 15% 	 900,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 
	

41.000,00 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1031 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DA UNIDADE DE SAÚDE MISTA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	7 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	 Saúde - 15% 
	

4.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências do SUS 	 3.900,00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências do SUS 	 50.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	 Saúde - 15% 	 3.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências do SUS 	 24.000,00 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	 Saúde - 15% 	 9.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	 Saúde - 15% 	 70.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 	 50.000,00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	 Saúde - 15% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências do SUS 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	 Saúde - 15% 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 	 Saúde - 15% 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

9.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

16.200,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	8 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Código 	Especificação 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Valor R$ 

14 Transferências do SUS 9.000,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 Saúde - 15% 4.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15% 4.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 Saúde - 15% 800,00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Saúde - 15% 9.000,00 

	

02.09.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	 Recursos Ordinários 	 18.500,00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o 	Recursos Ordinários 	 3.400,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	 Recursos Ordinários 	 200,00 

	

02.09.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMILIA E INDIVIDUOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 	 4.300,00 

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 	 19.000,00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 
	 6.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	9 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Valor R$ Código 	Especificação 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 

02.10.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL. URBANO 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

23.800,00 

100.000,00 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E DESENV. 
URBANO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 	 100.000,00 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o 	Recursos Ordinários 	 7.000,00 

02.11.01 	SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

1016 REQUALIFICAÇÃO DAS NASCENTES DE ÁGUA DO MUNICÍPIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 20.000,00 

1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 20.000,00 

1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 20.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	

15.000,00 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 	 15.000,00 

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	10 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 08 de 	01 de julho 2020 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

o 	Recursos Ordinários 	 2.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0 	 Recursos Ordinários 	 2.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 4.000,00 

02.12.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E LAZER 

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 8.000,00 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 

02.13.01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 

50.000,00 

100.000,00 

Total 	 1.570.700,00 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

te do Prefeito, 01 de julho 	2020 

MARINEID • RA SOARES 

' 
PREFEITA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	11 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 09 de 	01 de julho 2020 

Altera "Quadro de DetaIhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$ 5.000,00 

Cinco Mil Reais 

O Prefeito Municipal de TERRA NOVA 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Orçamentária 

DECRETA: 

Art. 1° - Remanejar, ou realocar o valor de R$ 5.000,00 

Cinco Mil Reais 

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas. 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

01.01.01 	CÂMARA MUNICIPAL 

1000 	AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.000,00 

Total 	 5.000,00 

Art. 2° - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo. 

01.01.01 	CÂMARA MUNICIPAL 

1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

O 	 Recursos Ordinários 

 

5.000,00 

 

Total 	 5.000,00 

  

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	1 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

G-inete do Prefeito, 01 de julho 	2020 

MARINEID I"EREIRA SOARES 

Prefeitura Municiláál de Terra NitiVa 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 09 de 	01 de julho 2020 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

EFEITA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 
	

Página: 	2 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Atenciosamente, 

MARINEIDE P 
Prefeit 

b• AN,  te. 45 
çt 

RES 

   

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
Estado Bahia 

Endereço: Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira , 11202 - Centro -Município Terra Nova 
-Cep.: 44270-000 

Telefax.: (75) 3238 2061 	 CNPJ. n2  13.824.511/0001-70 

Terra Nova, 25 de Agosto de 2020 

Of. n.° 031/2020 

Exmo. Sr. 
NILTON VINHAS PACHECO PEREIRA 
MD. Presidente da Câmara Municipal 
Nesta 

Senhor Presidente: 

Venho por meio deste , encaminhar a esta Egrégia Casa Projeto de lei 
n° 07 de 24 de Agosto de 2020 que Estima a Receita e Fixa a Despesa para 
o Exercício de 2021, para que seja apreciado e votado por Vossa Excelência 
e Digníssimos Pares. 

Certos da Vossa preciosa atenção, antecipamos nossos 
agradecimentos. 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Niunielpai de Terra Nova 
E s 	do Da Bi h! a 

tIODRIF.000 rkti4Íe0 riltrONA,et 	TMAA 
Pf,lr.r1 ZNI4rni 	0.4f7,  

Projeto de Lei N°179,  DE24°DE AGOSTO DE 2020 

Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 
exercício financeiro de 2021. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA: 

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita do Município de Terra Nova, para o exercício financeiro de 

2021, e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do § 50, do art. 165, da 

Constituição da República, os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, estimados em R$ 

37.000.000,00 (Trinta e Sete Milhões de Reais), a saber: 

O Orçamento Fiscal, referente aos poderes Legislativo e Executivo, seus fundos, 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, no montante de R$ 
26.514.279,00 (Vinte e Seis Milhões, Quinhentos e Quatorze Mil e Duzentos e 
Setenta e Nove Reais); 

O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os fundos, os órgãos e as 
entidades da Administração Direta e Indireta, cujas ações sejam relativas à saúde, 
previdência e assistência social, no montante de R$ 10.485.721,00 (Dez Milhões, 
Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil e Setecentos e Vinte e Um Reais). 

Parágrafo único. Os valores desta Lei e de seus Anexos estão expressos em reais e a 

preços de junho de 2020. 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, por Decreto na 
Administração Direta e Indireta, caso essa última venha a ser instituída, observados os arts. 
8°, 9° e 13 da Lei Complementar N° 101 de 2000, mediante a utilização dos recursos: 

decorrentes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias até o limite de 
100% (cem por cento) do orçamento vigente, conforme estabelece o inciso III, do § 1°. 

do Artigo n°. 43, da Lei 4.320/64; 

decorrentes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior, até o limite de 100% (cem por cento) do valor apurado, conforme estabelece o 

inciso I, do § 10 e do 	. do Artigo n°. 43, da Lei 4.320/64; 

Secretaria da Câmara Municipal 
Terra Nova 

R 	BI O EM 	1 	1  
5-rrY) 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C



quarta-feira, 26 de agosto de 2020  |  Ano V - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Terra Nova

ura Municipal de Terra Nova 
do 02• Bailla 

Ont~. et lu .ttAlyx r 'A, 	t "É' 	ova, 
rwt  

c) decorrentes do excesso de arrecadação: 

I — da receita arrecadada e a arrecadar até o limite de 100% (cem por cento) do 
valor apurado, conforme estabelece o inciso II, do § 1°. e nos §§ 3°. e 4°. do 
Artigo n°. 43, da Lei 4.320/64; 

§1° — realizar operações de crédito, inclusive por antecipação de receita orçamentária 
com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário e financeiro do Município 
observado os preceitos legais aplicáveis à matéria; 

§2° — utilizar reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos 
contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, 
conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021; 

§3° — realocar saldos dentro da mesma categoria de programação criando, quando 
necessário, novos elementos de despesa. 

Art. 30  - O Prefeito Municipal, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para 
utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das 
receitas, para garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

Art. 40  - Integram a presente Lei os anexos: 

I — Receita Orçamentária por categoria e fonte; 

II — Despesa Orçamentária por funções de governo; 

III — Despesa Orçamentária por órgãos e unidades orçamentárias; 

Art. 50  - Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente; 

Art. 6° - As metas fiscais, definidas na LDO/2021 em obediência à Lei Complementar n° 101, 
de 04 de Maio de 2000, ficam ajustadas na conformidade dos quadros correspondentes que 
integram os demonstrativos consolidados desta lei. 

Art. 7° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° janeiro de 2021, revogando-se as disposições 

em contrário. 

Terra Nova 	de Agosto de 2020. 

Marineid 	reira Sck. e1,55  

Prefeita Municip 
c. 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D46C671EBB3986DB039713A6E921765C


		2020-08-26T15:29:56-0300




